

# TOP 6: Wahlen zum Aufsichtsrat.

Lebensläufe der Kandidaten.



**Franz Markus Haniel,**  
Bad Wiessee

Dipl.-Ingenieur, MBA

Mitglied des Aufsichtsrats der BMW AG seit 2004

1955	geboren in Oberhausen
1976–1981	Maschinenbaustudium in München, Abschluss als Diplom-Ingenieur
1982	MBA an der INSEAD, Fontainebleau, Frankreich
1982–1986	Berater bei Booz Allen & Hamilton
1986–1990	Managementaufgaben in der Gesellschaft der Herbert Quandt Erben in Bad Homburg
1990–1995	Geschäftsführer der MIDS magnetische Informations- und Datensysteme GmbH und der DataCard Europe GmbH
1995–1997	Geschäftsführer von Gemplus Europa, einem führenden Chipkarten-Hersteller
1997–2000	Vorstandsvorsitzender der SkiData AG, einem Anbieter von Zugangskontrollsystemen
2000–2006	Geschäftsführer von Giesecke & Devrient GmbH, München, verantwortlich für das weltweite Chipkarten- und Lösungsgeschäft
seit 2003	Vorsitzender des Aufsichtsrats der Franz Haniel & Cie.

**Mandate in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:**

- Metro AG (Vorsitzender)
- DELTON AG (stellv. Vorsitzender)
- Heraeus Holding GmbH
- secunet Security Networks AG
- TBG Limited



**Susanne Klatten,**  
München

Unternehmerin

Mitglied des Aufsichtsrats der BMW AG seit 1997

Geboren 1962 in Bad Homburg. Studium der Betriebswirtschaft an der University of Buckingham (UoB), BSc der UoB. Studium am International Institute for Management Development (IMD), Lausanne, MBA des IMD. Seit 1991 selbstständige Unternehmerin.

**Mandate in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:**

- ALTANA AG (stellv. Vorsitzende)
- SGL Carbon SE (Vorsitzende)
- UnternehmerTUM GmbH (Vorsitzende)



**Dr. Robert W. Lane,**  
Illinois, USA

ehem. Chairman und Chief Executive Officer,  
Deere & Company

Mitglied des Aufsichtsrats der BMW AG seit 2009

- |           |   |
|-----------|---|
| 1949      | geboren in Washington, D.C., USA  |
| 1972      | Abschluss am Wheaton College ("with high honors") in Wheaton, Illinois, USA   |
| 1974      | MBA-Abschluss an der University of Chicago Graduate School of Business<br>Erste berufliche Stationen im globalen Bankgeschäft   |
| 1982      | Wechsel zu John Deere als Manager verschiedener Projekte innerhalb der Worldwide Construction Equipment Division; im Anschluss tätig als Präsident und Chief Operating Officer von Deere Credit, Inc. |
| 1992      | Wechsel zur Worldwide Agricultural Equipment Division als Senior Vice President; Leitung der Equipment Operations in Lateinamerika, Australien und Ostasien   |
| 1996      | Chief Financial Officer der Deere & Company, USA  |
| 1998      | Umzug nach Deutschland als Managing Director von Agricultural Equipment Operations in Europa, Afrika, Naher Osten, Indien und den Staaten der ehemaligen Sowjetunion                                  |
| 1999      | Rückkehr in die USA als Präsident der Worldwide Agricultural Equipment Division   |
| 2000–2009 | Chairman und Chief Executive Officer der Deere & Company, USA   |

**Mandate in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:**

- General Electric Company
- Northern Trust Corporation
- Verizon Communications Inc.



**Wolfgang Mayrhuber,**  
Hamburg

Vorsitzender des Aufsichtsrats  
Deutsche Lufthansa Aktiengesellschaft

Mitglied des Aufsichtsrats der BMW AG seit 2004

1947 geboren in Waizenkirchen (Österreich)

**Ausbildung:**

- Ing.-Studium Maschinenbau HTL an der FH Steyr
- MIT Boston, Executive Management Sloan

**Beruflicher Werdegang:**

1970–1992 diverse Positionen bis zum Generalbevollmächtigten Technik Deutsche Lufthansa AG  
1992–1994 Leiter Sanierungs-, Restrukturierungs- und Privatisierungsteam  
1994–2000 Vorstandsvorsitzender Lufthansa Technik AG  
2001–2003 Mitglied des Vorstands Deutsche Lufthansa AG, Ressort Passage  
2002–2003 stellvertretender Vorsitzender des Vorstands Deutsche Lufthansa AG  
2003–2010 Vorsitzender des Vorstands Deutsche Lufthansa AG

**Mandate in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:**

- Deutsche Lufthansa AG (Vorsitzender)
- Infineon Technologies AG (Vorsitzender)
- Münchener Rückversicherungs-Gesellschaft Aktiengesellschaft in München
- HEICO Corporation



**Stefan Quandt,**  
Bad Homburg

Unternehmer

Mitglied des Aufsichtsrats der BMW AG seit 1997  
stellv. Vorsitzender des Aufsichtsrats seit 1999

1966	geboren in Frankfurt am Main
1987–1993	Studium mit Abschluss als Diplom-Wirtschaftsingenieur, Technische Universität Karlsruhe (TH)
1993	Praktikum, Boston Consulting Group, München
1993–1994	Praktikum in den Bereichen Controlling und Rechnungswesen, Datacard Corporation, Minneapolis
1994–1996	Marketing Manager für die Asien-Pazifik-Region, Datacard Asia Pacific Ltd, Hong Kong
seit 1996	Konzentration auf Aufsichtsratsmandate, vorwiegend in Unternehmen mit eigener Mehrheitsbeteiligung

**Mandate in anderen gesetzlich zu bildenden Aufsichtsräten und in vergleichbaren in- und ausländischen Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen:**

- DELTON AG (Vorsitzender)
- AQTON SE (Vorsitzender)
- DataCard Corp.